du passif d’une entité acquise en 2014.

Par ailleurs, des reclassements ont été effectués dans le tableau des flux de trésorerie en comparaison
avec les états financiers au 31 décembre 2014 :
•	la trésorerie est désormais présentée nette de la trésorerie passive ;
•	la variation des intérêts résiduels donnés en location et la variation des engagements bruts de valeurs
résiduelles sont calculées à partir des valeurs en fin de contrat sans effet d’actualisation ;
•	le coût d’actualisation est intégré à la capacité d’autofinancement ;
•	la variation des cautionnements liés à l’affacturage est intégrée dans la variation du BFR et non plus
comme un flux d’investissement.

Ces éléments sont présentés dans la note 32.2.

Notes annexes aux comptes consolidés

139 I Rapport annuel 2015

Les états financiers consolidés au 31 décembre 2014 ont été retraités en conséquence (les impacts
ayant été déterminés à l’ouverture du premier exercice présenté, c’est-à-dire au 1er janvier 2014). Les
impacts sont présentés ci-dessous :

2.3.2.1. Reclassements au bilan

(en millions €)
31-déc.-14

publié
Impacts
IFRIC 21

Ajustement
acquisition

exercices
précédents

(IFRS 3)
31-déc.-14

retraité

Actifs non courants 566,6 (1,2) 4,0 569,4

Actifs courants 1 033,8 - - 1 033,8

Actifs détenus en vue de la vente 2,1 - - 2,1

Total Bilan Actif 1 602,5 (1,2) 4,0 1 605,3

Capitaux propres 279,5 1,8 - 281,3

Passifs non courants 319,9 - 4,0 323,9

Passifs courants 1 001,5 (3,0) - 998,5

Passifs détenus en vue de la vente 1,6 - - 1,6

Total Bilan Passif 1 602,5 (1,2) 4,0 1 605,3

Notes annexes aux comptes consolidés

140 I Rapport annuel 2015

2.3.2.2. Reclassements au compte de résultat

(en millions €)
2014

publié IFRIC 21
2014

retraité

Produits des activités poursuivies 2 092,6 - 2 092,6

Charges opérationnelles (2 000,3) 0,6 (1 999,7)

Résultat opérationnel courant 92,3 0,6 92,9

Autres produits et charges opérationnels non courants (24,9) - (24,9)

Résultat opérationnel 67,4 0,6 68,0

Résultat financier (11,9) - (11,9)

Résultat avant impôt 55,5 0,6 56,1

Impôts (21,0) (0,2) (21,2)

Résultat net des activités poursuivies 34,5 0,4 34,9

Résultat des sociétés mises en équivalence 0,0 - 0,0

Résultat des activités abandonnées (3,0) - (3,0)

Résultat net consolidé 31,5 0,4 31,9

dont part des minoritaires 0,7 - 0,7

dont part du groupe 30,8 0,4 31,2

2.3.2.3. Recours à des estimations et au jugement

La préparation des États financiers consolidés du groupe Econocom implique la prise en compte
d’estimations et d’hypothèses par la Direction du groupe qui peuvent affecter la valeur comptable de
certains éléments d’actif et de passif, de produits et charges, ainsi que les informations données dans
les notes annexes.

La Direction du groupe revoit ses estimations et ses hypothèses de manière régulière afin de s’assurer
de leur pertinence au regard de l’expérience passée et de la situation économique actuelle.

En fonction de l’évolution de ces hypothèses, les éléments figurant dans ses états financiers pourraient